



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ  
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Начальнику Финансово-казначейского  
управления Администрации города  
Королёва Московской области

**Е.Н.МОСКВЕНКОВОЙ**

**Заключение № 19**

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области  
о результатах проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности  
об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию  
«Городской округ Королёв Московской области»  
за 2022 год

г. Королёв Московской области

26 апреля 2023 года

**1. Общие положения.**

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2022 год подготовлено соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56 (в редакции решений Совета депутатов от 30 августа 2017 г. № 391/82, от 7 февраля 2018 г. № 433/93, от 27 февраля 2019 г. № 538/116, от 23 декабря 2020 г. № 161/37), от 8 сентября 2021 г. № 237/53, от 13 июля 2022 г. № 340/78, от 21 декабря 2022 г. № 399/87)) (далее – Положение о бюджетном процессе) и Стандартом муниципального финансового контроля «Последующий контроль за исполнением бюджета городского округа Королёв Московской области» (СВМФК № 6/2019), утверждённым Постановлением Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области от 1 октября 2019 г. № 3.

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «городской округ Королёв Московской области» за 2022 год» проводилось в соответствии с пунктом 2.9. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год без выхода на объект контроля.

Бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «городской округ Королёв Московской области» за 2022 год (далее – бюджетная отчетность) представлена в электронном виде с отражением применения усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц 28 февраля 2022 года.

Исполнение городского бюджета обеспечивалось Администрацией городского округа Королёв Московской области.

Организация исполнения городского бюджета возложена на Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области. Консолидированную бюджетную отчетность составляет Финансово-казначейское управление на основании бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Решением Совета депутатов от 22 декабря 2021 г. № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены:

- 8 главных распорядителей бюджетных средств городского округа Королёв – органы местного самоуправления городского округа Королёв ((Представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Королёв Московской области» (код 911), Администрация городского округа Королёв (код 910), Контрольно-счётная палата городского округа Королёв Московской области) (код 912)) и отраслевые (функциональные) органы Администрации городского округа Королёв ((Финансово-казначейское управление (код 902), Комитет образования (код 904), Комитет по культуре (код 906), Комитет по физической культуре, спорту и туризму (код 908), Комитет имущественных отношений (код 918)).

Постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 8 ноября 2021 г. № 1048-ПА «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области и Перечня главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области» (в редакции приказов Финансово-казначейского управления администрации города Королёва Московской области от 27 декабря 2021 г. № 69-ОС, от 24 февраля 2022 г. № 6-ОС, от 25 марта 2022 г. № 12-ОС, от 20 мая 2022 г. № 21-ОС, от 24 июня 2022 г. № 28-ОС, от 9 августа 2022 г. № 35-ОС, от 13 сентября 2022 г. № 47-ОС, от 2 декабря 2022 г. № 62-ОС) утверждены:

- 7 главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв – органы местного самоуправления городского округа Королёв

((Администрация городского округа Королёв (код 910), Контрольно-счётная палата городского округа Королёв Московской области) (код 912)) и отраслевые (функциональные) органы Администрации городского округа Королёв ((Финансово-казначейское управление (код 902), Комитет образования (код 904), Комитет по культуре (код 906), Комитет по физической культуре, спорту и туризму (код 908), Комитет имущественных отношений (код 918));

- 14 главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области – органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Московской области (Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (код 048), Федеральное казначейство (код 100), Федеральная антимонопольная служба (код 161), Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (код 180); Федеральная налоговая служба (код 182), Министерство внутренних дел Российской Федерации (код 188), Федеральное медико-биологическое агентство (код 388), Генеральная прокуратура Российской Федерации (код 415), Главное контрольное управление Московской области (код 810), Главное управление содержания территорий Московской области (код 816), Главное управление Московской области «Государственная жилищная инспекция Московской области» (код 817), Министерство социального развития Московской области (код 831), Комитет по архитектуре и градостроительству Московской области (код 834), Управление по обеспечению деятельности мировых судей Московской области (код 838);

- 3 главных администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв (Администрация городского округа Королёв Московской области (код 910), Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области) (код 902), Комитет имущественных отношений (код 918).

Количество подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений в отчётном периоде уменьшилось на 9 и составило 70 единиц, в том числе:

- количество казенных учреждений не изменилось, составляет 5 единиц, в том числе: 4 учреждения подведомственных Администрации (МКУ «Королёвский Центр безопасности, гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций», МКУ «Управление статистики», МКУ «Муниципальный заказ», МКУ «Муниципальное юридическое бюро») и 1 учреждение образования (МКОУ «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»);

- количество бюджетных учреждений уменьшилось на 12 и составляет 52 единицы, в том числе: 5 учреждений подведомственных Администрации (МБУ «Центр содействия развитию земельного комплекса»; МБУ «Автобытдор»; МБУ «Управление материально-технического обеспечения»; МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», МБУ «Централизованная бухгалтерия»); 29 учреждений образования (в течение года реорганизовано 8 бюджетных учреждений образования в форме присоединения); 12 учреждений культуры (создание новое учреждение МБУК «Парки

Королёва»); 6 учреждений физической культуры и спорта (в течение года реорганизовано 1 бюджетное учреждение физической культуры и спорта в форме присоединения);

- количество автономных учреждений уменьшилось на 1 и составляет 13 единиц, в том числе: 11 учреждений образования (в течение года реорганизовано 1 автономное учреждение образования в форме присоединения); 1 учреждение культуры; 1 учреждение физической культуры и спорта.

Количество муниципальных унитарных предприятий городского округа Королёв Московской области по состоянию на 1 января 2023 года уменьшилось на 2 единицы (МУП «Водоканал Королев» ликвидировано 23 сентября 2022 года, МУП «Управление единого заказчика» прекратило деятельность путем реорганизации в форме преобразования в АО «Управление единого заказчика» 27 июня 2022 года) и составляет 3 единицы, в том числе: КМУП «Муниципальный центр печати», МУП «РАЗВИТИЕ», МУП «Теплосеть».

## 2. Результаты проверки годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета.

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н (далее – Инструкция № 191н) годовая бюджетная и бухгалтерская отчётность за 2021 год представлена в Министерство экономики и финансов Московской области для проведения камеральной проверки в полном объеме предусмотренных форм и в срок, установленный распоряжением Министерства экономики и финансов Московской области от 8 декабря 2022 г. № 24РВ-120, о чем свидетельствует уведомление о результатах проведения камеральной проверки и принятии бюджетной отчётности за 2022 год и включении ее в отчёт об исполнении консолидированного бюджета Московской области за 2022 год от 5 апреля 2023 г. № 24Исх-1997/04-01.

Бюджетная отчётность подписана квалифицированной электронной подписью уполномоченных лиц.

Состав бюджетной отчётности соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Перечень форм отчётов, включенных в состав бюджетной отчётности, соответствует требованиям пунктов 11.3, 217, 218 Инструкции № 191н, представлен в Приложении 1.

Бюджетная отчётность составлена в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчётности соблюдены.

Плановые показатели, указанные в бюджетной отчетности, соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Королёв от 22 декабря 2021 г. № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете), с учётом изменений, внесённых в ходе исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области и показателями сводной бюджетной росписи городского округа Королёв Московской области на 2022 год (далее – сводная бюджетная роспись, СБР).

Факты неполноты и недостоверности показателей бюджетной отчетности не установлены.

При сравнении одноименных показателей консолидированной бюджетной отчетности с отчетностями главных распорядителей бюджетных средств расхождений не обнаружено.

В нарушение Инструкции № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Министерства экономики и финансов Московской области от 30 декабря 2022 г. № 24Исх-14004/04-01 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2022 год, квартальной и месячной отчетности в 2023 году» в оформлении форм бюджетной отчетности консолидированного бюджета выявлены ошибки в содержании форм бюджетной отчетности:

1. В пункте 3.7 текстовой части раздела 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует комплексный анализ исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета с отражением причин отклонений показателей исполнения бюджета от плановых показателей (пункт 163). Нарушение системное, допущено при составлении отчетности за 2021 год.

2. В текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыты сведения о показателях бюджетной отчетности по сегментам за отчетный год дополнительно к данным, отраженным в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (пункты 2.3, 167).

3. В пункте 4.32 текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не детализирована информация об исправленных ошибках прошлых лет, отраженных по коду «03 – исправление ошибок прошлых лет в сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) в разрезе сумм изменений и следующих дополнительных причин: 03.1 – несвоевременное поступление первичных учетных документов; 03.2 – несвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета; 03.3 – ошибки в применении счетов бухгалтерского учета; 03.4 – ошибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на основании первичного учетного документа (за исключением ошибок

в применении счетов бухгалтерского учета); 03.5 - иные причины (пункты 2.3, 170).

4. В форме 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» по объекту незавершенного строительства, находящегося по адресу: Московская область, г. Королёв, ул. Пионерская, д. 41а (статус объекта на конец года – 27 «Списание и снос объекта незавершенного строительства») в графах 10, 11, 12 отсутствуют год, код причины, пояснения приостановления (прекращения) строительства (пункт 173,1).

5. В пункте 4.34 раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) по объекту незавершенного строительства, находящегося по адресу: Московская область, г. Королёв, ул. Пионерская, д. 41а отсутствуют пояснения приостановления (прекращения) строительства (пункт 173,1). Нарушение системное, допущено при составлении отчетности за 2021 год.

### 3. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области

3.1. Результаты показателей консолидированной бюджетной отчетности. При проверке путем сопоставления остатков баланса на конец предшествующего проверяемому периоду и на начало отчетного периода установлены расхождения на общую сумму 582,5 тыс. рублей, подтвержденные сведениями об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503373). Согласно пункту 4.32 текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) расхождения обусловлены исправлением ошибок прошлых лет, в том числе:

- по строке 010 уменьшение на сумму 1 826,4 тыс. рублей в связи с уменьшением остатков по счету 110112000 «Нежилые помещения (здания и сооружения)» на начало отчетного года по сравнению с остатками на конец предыдущего отчетного периода;

- по строке 020 уменьшение на сумму 1 826,4 тыс. рублей в связи с уменьшением остатков по счету 110412000 «Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений)» на начало отчетного года по сравнению с остатками на конец предыдущего отчетного периода;

- по строке 250 увеличение дебиторской задолженности по доходам по счёту 020545000 на сумму 582,5 тыс. рублей;

- по строке 570 увеличение финансового результата экономического субъекта на сумму 585,2 тыс. рублей.

При проверке данных баланса (ф. 0503120) установлено следующее.

По разделу баланса I «Нефинансовые активы» остатки по нефинансовым активам по состоянию на 1 января 2023 года увеличились на 3 926 989,3 тыс. рублей (32,3 %) с 12 159 330,1 тыс. рублей до 16 086 319,4 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. увеличения остаточной стоимости основных средств на 79 575,3 тыс. рублей, или в 2,3 раза, с 59 921,2 тыс. рублей до 139 496,5 тыс. рублей. Информация на основании сведений, отраженных

в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», представлена в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 01.01.2022				По состоянию на 01.01.2023			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6-р.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Жилые помещения	0,00	0,00	-	0,0	0,00	0,00	-	0,0
Нежилые помещения (здания и сооружения)	76 867,80	36 786,97	47,9	40 080,8	134 845,71	39 385,07	29,2	95 460,6
Машины и оборудование	99 610,18	88 998,12	89,3	10 612,1	116 031,22	92 443,62	79,7	23 587,6
Транспортные средства	29,80	-6 800,20	-22 821,0	6 830,0	29,80	-6 800,20	-22 821,	6 830,0
Инвентарь производственный и хозяйственный	23 244,02	22 271,97	95,8	972,1	36 579,56	24 208,30	66,2	12 371,3
Прочие основные средства	9 213,56	7 787,30	84,5	1 426,3	10 111,29	8 864,33	87,7	1 247,0
<b>Основные средства, всего</b>	<b>208 965,4</b>	<b>149 044,2</b>	<b>71,3</b>	<b>59 921,2</b>	<b>297 597,6</b>	<b>158 101,1</b>	<b>53,1</b>	<b>139 496,5</b>

Согласно показателям, отраженным в таблице, балансовая стоимость основных средств увеличилась на 88 632,2 тыс. рублей, или на 42,4 %, в том числе за счёт:

- поступления в 2022 году следующих основных средств на сумму 358 797,3 тыс. рублей: жилых помещений (18 694,3 тыс. рублей), нежилых помещений (зданий и сооружений) (150 233,6 тыс. рублей), машин и оборудования (112 990,9 тыс. рублей), транспортных средств (40 333,9 тыс. рублей), инвентаря производственного и хозяйственного (29 549,0 тыс. рублей), прочих основных средств на сумму (6 995,6 тыс. рублей);

- выбытия основных средств на сумму 270 165,1 тыс. рублей: жилых помещений (18 694,3 тыс. рублей), нежилых помещений (зданий и сооружений) (92 255,7 тыс. рублей), машин и оборудования (96 569,8 тыс. рублей), транспортных средств (40 333,9 тыс. рублей), инвентаря производственного и хозяйственного (16 213,5 тыс. рублей), прочих основных средств на сумму (6 097,8 тыс. рублей).

2. Увеличения материальных запасов на 1 073,5 тыс. рублей, или на 62,3 %, с 1 723,9 тыс. рублей до 2 797,4 тыс. рублей.

3. Увеличения остаточной стоимости прав пользования активами (программным обеспечением и базами данных) на 7 968,2 тыс. рублей, или в 2,1 раза, с 7 097,3 тыс. рублей до 15 065,6 тыс. рублей.

4. Увеличения вложений в нефинансовые активы на 1 448 050,0 тыс. рублей, или в 2,3 раза, с 1 121 445,3 тыс. рублей до 2 569 495,3 тыс. рублей, в том числе увеличения вложений в основные средства – недвижимое имущество на 1 109 332,6 тыс. рублей, или в 4,2 раза, в основные средства – иное движимое имущество на 336 867,4 тыс. рублей, или в 1,4 раза, в нематериальные активы на 1 997,2 тыс. рублей, уменьшения

вложений в недвижимое имущество государственной (муниципальной) казны на 147,2 тыс. рублей.

5. Увеличения остаточной стоимости нефинансовых активов имущества казны на 2 437 181,5 тыс. рублей, или на 22,7 %, с 10 741 819,9 тыс. рублей до 13 179 001,4 тыс. рублей. Информация об оценке имущества казны на основании сведений, отраженных в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», представлена в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 01.01.2020				По состоянию на 01.01.2021			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6-р.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Недвижимое имущество в составе имущества казны	8 583 457,0	1 100 113,8	12,8	7 483 343,2	9 628 853,3	1 410 300,9	14,6	8 218 552,4
Движимое имущество в составе имущества казны	1 462 023,2	33 608,7	2,3	1 428 414,5	835 813,5	39 291,2	4,7	796 522,3
Непроизведенные активы в составе имущества казны	1 829 782,1	x	x	1 829 782,1	4 163 562,6	x	x	4 163 562,6
Материальные запасы в составе имущества казны	280,2	x	x	280,2	364,2	x	x	364,2
<b>Итого, имущество казны</b>	<b>11 875 542,4</b>	<b>1 133 722,5</b>		<b>10 741 819,9</b>	<b>14 628 593,5</b>	<b>1 449 592,1</b>		<b>13 179 001,4</b>

Согласно показателям, отраженным в таблице, балансовая стоимость имущества муниципальной казны на конец отчётного периода составила 14 628 593,5 тыс. рублей, увеличилась на 2 753 051,1 тыс. рублей, или на 23,2 %, в том числе за счёт:

- поступления в 2022 году следующего имущества казны на сумму 3 694 809,6 тыс. рублей: недвижимого имущества (1 217 178,6 тыс. рублей), движимого имущества (120 700,8 тыс. рублей), непроизведенных активов (земля) (2 350 777,9 тыс. рублей), материальных запасов (6 152,3 тыс. рублей);

- выбытия из казны в 2022 году на сумму 941 758,5 тыс. рублей следующего имущества: недвижимого имущества (171 782,3 тыс. рублей), движимого имущества (746 910,5 тыс. рублей), непроизведенных активов (земля) (16 997,4 тыс. рублей), материальных запасов (6 068,3 тыс. рублей).

В соответствии с разделом баланса II «Финансовые активы» остатки по финансовым активам по состоянию на 1 января 2023 года увеличились с 20 126 998,6 тыс. рублей на 3 097 064,2 тыс. рублей (15,4 %) и составили 23 224 062,8 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. Уменьшения остатка по счёту 0 202 10 000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» на 57 541,6 тыс. рублей (10,4 %), с 551 651,7 тыс. рублей до 494 110,1 тыс. рублей.

2. Увеличения остатка по счёту 0 204 00 000 «Финансовые вложения» на 272 314,0 тыс. рублей (1,4 %), с 19 123 174,0 тыс. рублей до 19 395 488,0 тыс. рублей.



Сведения об изменениях объёма финансовых вложений, согласно сведениям о финансовых вложениях (ф. 0503171) и Пояснительной записке (ф. 0503160), представлены в таблице.

тыс. рублей

Номер счета	Вид и код финансового вложения	на 01.01.2022	на 01.01.2023	Отклонения
Счет 020431000 «Акции»	<b>Акции (код 04), в том числе:</b>	<b>1 285 079,6</b>	<b>1 273 305,6</b>	<b>-11 774,0</b>
	АО «ТКРОС»	1 757,6	1 757,6	0,0
	АО «Водоканал»	351 981,0	351 981,0	0,0
	АО «Жилкомплекс»	37 906,0	37 906,0	0,0
	ОАО «Дом быта»	5 150,4	5 150,4	0,0
	АО «Теплосеть»	616 776,0	616 776,0	0,0
	АО «Жилсервис»	40 121,0	40 121,0	0,0
	АО «ЖКО»	74 808,4	74 808,4	0,0
	АО «Автобытдор»	14 433,6	0,0	-14 433,6
	АО «УЕЗ»	0,0	2 659,6	2 659,6
	АО «ЕДС»	108,1	108,1	0,0
	АО «Королевские бани»	2 077,4	2 077,4	0,0
	АО «КАСКАД»	139 960,0	139 960,0	0,0
Счет 020432000 «Участие в государственных (муниципальных) предприятиях»	<b>Уставной фонд государственных (муниципальных) предприятий (код 05), в том числе:</b>	<b>142 596,3</b>	<b>37 500,2</b>	<b>-105 096,1</b>
	МУП «УЕЗ»	100,0	0,0	-100,0
	МУП «Развитие»	90,5	90,5	0,0
	КМУП «Муниципальный центр печати»	390,0	390,0	0,0
	МУП «Теплосеть»	37 019,7	37 019,7	0,0
МУП «Водоканал Королёв»	104 996,1	0,0	-104 996,1	
Счет 020433000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях»	<b>Участие в государственных (муниципальных) учреждениях (код 06), в том числе подведомственные:</b>	<b>17 695 498,1</b>	<b>18 084 682,1</b>	<b>389 184,1</b>
	Администрации	410 061,2	455 130,0	45 068,8
	Комитету образования	13 425 313,3	13 698 226,1	272 912,8
	Комитету по культуре	1 171 197,9	1 260 164,2	88 966,3
	Комитету по физической культуре, спорту и туризму	2 688 925,7	2 671 161,8	-17 763,8
	<b>Итого</b>	<b>19 123 174,0</b>	<b>19 395 488,0</b>	<b>272 314,0</b>

3. Увеличения дебиторской задолженности по доходам на 2 769 848,0 тыс. рублей (в 7,2 раза), с 447 270,9 тыс. рублей до 3 217 118,9 тыс. рублей.

4. Увеличения дебиторской задолженности по выплатам на 112 443,8 тыс. рублей (в 23,9 раза), с 4 901,9 тыс. рублей до 117 345,8 тыс. рублей.

Итоговые показатели по разделу баланса III «Обязательства» увеличились на 2 656 942,5 тыс. рублей (в 3,1 раза) с 1 286 405,2 тыс. рублей до 3 943 347,7 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. снижения кредиторской задолженности по долговым обязательствам на 116 000,0 тыс. рублей (20,0 %), с 580 000,0 тыс. рублей до 464 000,0 тыс. рублей;

2. увеличения кредиторской задолженности по выплатам на 39 768,0 тыс. рублей (в 35 раз), с 1 172,5 тыс. рублей до 40 940,4 тыс. рублей;

3. снижения кредиторской задолженности по платежам в бюджеты на 15 234,3 тыс. рублей (29,8 %), с 51 064,2 тыс. рублей до 35 830,0 тыс. рублей;

4. снижения кредиторской задолженности по доходам на 12 621,9 тыс. рублей (4,2 %), с 302 722,4 тыс. рублей до 290 100,6 тыс. рублей;

5. увеличения доходов будущих периодов на 2 770 111,8 тыс. рублей (в 10,2 раза), с 300 785,3 тыс. рублей до 3 070 897,1 тыс. рублей;

6. снижения резервов предстоящих расходов на 9 081,1 тыс. рублей (17,9 %), с 50 660,8 тыс. рублей до 41 579,7 тыс. рублей.

### 3.2. Результаты анализа исполнения бюджета по основным характеристикам.

В ходе анализа исполнения доходной части бюджета в 2022 году на основании Отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503117) установлено, что плановые бюджетные назначения по доходам в 2022 году установлены в объёме 10 235 352,3 тыс. рублей, фактическое поступление доходов в 2022 году составило 10 315 557,7 тыс. рублей, или 100,8 % утверждённых бюджетных назначений, что выше уровня 2021 года на 1 966 400,5 тыс. рублей, или на 23,6 %, (в 2021 году поступление доходов составило 8 349 157,2 тыс. рублей, или 99,2 % утверждённых бюджетных назначений).

Исполнение бюджета по расходам в 2022 году составило 10 273 384,8 тыс. рублей, или 98,0 % бюджетных назначений, утверждённых сводной бюджетной росписью, не исполнены назначения в сумме 206 896,2 тыс. рублей (2,0 %). По сравнению с 2021 годом уровень исполнения бюджета по расходам в 2022 году не изменился (в 2021 году исполнение составило 8 047 677,9 тыс. рублей, или 98,0 %).

Объём утверждённых бюджетных назначений по источникам финансирования дефицита бюджета на 2022 год составил 239 372,9 тыс. рублей, бюджет исполнен с профицитом в объёме -42 172,9 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом профицит бюджета в 2021 году уменьшился на 259 306,4 тыс. рублей, или в 7,1 раза.

Сведения об исполнении бюджета по основным характеристикам в период 2021 - 2022 годов представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование расходов	2021 год			2022 год				
	СБР	Исполнено	% исполнения к СБР\	СБР	Исполнено	% исполнения к СБР\	Не исполнено	
							в тыс. руб.	в %
Доходы	8 414 726,8	8 349 157,2	99,2	10 235 352,3	10 315 557,7	100,8	-80 205,4	-0,8
Расходы	8 213 410,9	8 047 677,9	98,0	10 480 281,0	10 273 384,8	98,0	206 896,2	2,0
Дефицит(+)/ профицит(-)	-92 147,7	-301 479,3	327,2	239 372,9	-42 172,9	-17,6	281 545,8	117,6

### 3.3. Результаты проверки и анализа дебиторской и кредиторской задолженностей

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность составила 3 334 464,7 тыс. рублей (из них: долгосрочная задолженность – 2 210,4 тыс. рублей, просроченная задолженность – 110 476,5 тыс. рублей), увеличилась на 2 882 291,8 тыс. рублей, или в 7,4 раза ((из них: долгосрочная задолженность увеличилась на 1 819,8 тыс. рублей (в 5,7 раза), просроченная задолженность увеличилась на 10 542,8 тыс. рублей (на 10,5 %)), по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2022 года (452 172,9 тыс. рублей,

из них: долгосрочная задолженность – 390,6 тыс. рублей, просроченная задолженность – 99 933,7 тыс. рублей).

В ходе проверки «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) установлены расхождения по суммам дебиторской задолженности на конец предыдущего отчётного года и на начало отчётного года в связи с изменением показателей остатков валюты баланса на сумму 582,5 тыс. рублей.

Согласно Сведениям об изменении валюты баланса (ф. 0503173) сумма дебиторской задолженности по доходам увеличилась на 582,5 тыс. рублей.

Информация о динамике дебиторской задолженности по бюджету городского округа Королёв Московской области по состоянию на 1 января 2022 года и на 1 января 2023 года представлена в таблице.

тыс. рублей

Наименование	На 01.01.2022			На 01.01.2023			Отклонение					
	всего	из них:		всего	из них:		всего	%	из них:			
		долгосрочная	просроченная		долгосрочная	просроченная			долгосрочная	%	просроченная	%
<b>Дебиторская задолженность, в т.ч.:</b>	<b>452 172,9</b>	<b>390,6</b>	<b>99 933,7</b>	<b>3 334 464,7</b>	<b>2 210,4</b>	<b>110 476,5</b>	<b>2 882 291,8</b>	<b>637,4</b>	<b>1 819,8</b>	<b>465,9</b>	<b>10 542,8</b>	<b>10,5</b>
по счету 020500000 «Расчеты по доходам»	446 912,8	390,6	99 933,7	3 217 009,5	2 210,4	110 476,5	2 770 096,7	619,8	1 819,8	465,9	10 542,8	10,5
по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам»	4 868,8	0,0	0,0	117 345,8	0,0	0,0	112 477,0	2 310,2	0,0	-	0,0	-
по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами»	24,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-24,3	-100,0	0,0	-	0,0	-
по счету 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам»	358,1	0,0	0,0	109,4	0,0	0,0	-248,8	-69,5	0,0	-	0,0	-
по счету 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»	8,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-8,9	-100,0	0,0	-	0,0	-

В структуре дебиторской задолженности, сложившейся на 1 января 2023 года, задолженность по расчётам по доходам составляют 96,5 %, задолженность по расчётам по выданным авансам – 3,5 %.

По состоянию на 1 января 2022 года дебиторская задолженность по расчётам по доходам (балансовый счёт 020500000) составила 3 217 009,5 тыс. рублей (в том числе долгосрочная задолженность – 2 210,4 тыс. рублей, просроченная задолженность – 110 476,5 тыс. рублей), увеличилась на 2 770 096,7 тыс. рублей ((в том числе долгосрочная задолженность увеличилась на 1 819,8 тыс. рублей (в 5,7 раза), просроченная задолженность увеличилась на 10 542,8 тыс. рублей (на 10,5 %)), или в 7,2 раза, по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2022 года.

Основную долю задолженности по расчётам по доходам составляет дебиторская задолженность:

- по расчётам с плательщиками налоговых доходов (счёт 205.11) – 107 895,5 тыс. рублей, или 3,2 % (Управление Федеральной налоговой службы по Московской области). Дебиторская задолженность уменьшилась на 6 820,1 тыс. рублей, или 6,7 %, (в том числе долгосрочная задолженность уменьшилась на 99,9 тыс. рублей и составляет 290,7 тыс. рублей; просроченная задолженность увеличилась на 7 676,7 тыс. рублей и составляет 107 362,4 тыс. рублей, или 99,5 %);

- по расчётам с плательщиками государственных пошлин, сборов (счёт 205.12) – 0,12 тыс. рублей, или 0,0 %, (Управление Федеральной налоговой службы по Московской области) Дебиторская задолженность увеличилась на 0,09 тыс. рублей, или в 4,4 раза; (из них: просроченная задолженность увеличилась на 0,09 тыс. рублей).

- по расчётам по доходам от операционной аренды (счёт 205.21) – 161 558,7 тыс. рублей, или 4,8 %, (задолженность у Комитета имущественных отношений по договорам аренды имущества – 145 008,1 тыс. рублей и по договорам коммерческого найма – 16 550,6 тыс. рублей). Дебиторская задолженность увеличилась на 43 181,5 тыс. рублей, или на 36,5 %;

- по расчётам по доходам от дивидендов от объектов инвестирования (счёт 205.27) – 67,0 тыс. рублей, или 0,002 %, (задолженность КМУП «Муниципальный центр печати» по перечислению в бюджет доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Дебиторская задолженность уменьшилась на 159,0 тыс. рублей, или в 3,4 раза (из них: просроченная задолженность увеличилась на 67,0 тыс. рублей и составляет 67,0 тыс. рублей);

- по расчётам по доходам от прочих сумм принудительного изъятия (счёт 205.45) – 9 103,4 тыс. рублей, или 0,3 %, (задолженность по штрафам, установленные КоАП Российской Федерации, администрируемым Госадмтехнадзором Московской области, Управлением по обеспечению деятельности мировых судей Московской области и УФНС России по Московской области). Дебиторская задолженность увеличилась на 3 565,0 тыс. рублей, или в 1,6 раза (из них долгосрочная задолженность увеличилась на 1 919,7 тыс. рублей и составляет 1 919,7 тыс. рублей, просроченная задолженность увеличилась на 2 799,0 тыс. рублей (в 12,3 раза) и составляет 3 047,0 тыс. рублей);

- по расчётам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (счёт 205.51) – 697 414,8 тыс. рублей, или 20,9 % (начисленные доходы будущих периодов - доведены бюджетные ассигнования по межбюджетным трансфертам из бюджета Московской области на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов Московской области). Дебиторская задолженность увеличилась на 528 382,9 тыс. рублей, или в 4,1 раза;

- по расчётам по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений (счёт 205.53) – 12 979,3 тыс. рублей, или 0,4 %. Дебиторская задолженность уменьшилась на 7 716,0 тыс. рублей, или на 37,3 %;

- по расчётам по поступлениям капитального характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (счёт 205.61) – 2 206 556,1 тыс. рублей, или 66,2 %. Дебиторская задолженность образовалась в 2022 году, в том числе заключены соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Московской области с Министерством образования Московской области и Министерством строительного комплекса Московской области, из них:

- на сумму 18 000,0 тыс. рублей – субсидия, имеющая целевое назначение по благоустройству территорий в границах земельных участков, принадлежащих на вещном праве муниципальным общеобразовательным организациям Московской области;
- на сумму 23 400,0 тыс. рублей – субсидия на софинансирование мероприятий муниципальных образований Московской области по оснащению отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания;
- на сумму 603 859,7 тыс. рублей – субсидия на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций;
- на сумму 291 660,7 тыс. рублей – субсидия на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области;
- на сумму 104 628,7 тыс. рублей – субсидия на строительство (реконструкцию) школ искусств;
- на сумму 120 992,0 тыс. рублей – субсидия на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций;
- на сумму 1 025 090,1 тыс. рублей – субсидия на капитальные вложения в объекты общего образования;
- на сумму 18 925,0 тыс. рублей – субсидия на капитальные вложения в объекты общего образования;

- расчётам по доходам от операций с основными средствами (счёт 205.71) – 21 434,6 тыс. рублей, или 0,6 % (задолженность у Комитета имущественных отношений по договорам от продажи квартир – 11 873,6 тыс. рублей и по договорам реализации иного имущества – 9 561,0 тыс. рублей). Дебиторская задолженность уменьшилась на 10 534,0 тыс. рублей, или 33,0 %.

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность по расчётам по выданным авансам (балансовый счёт 020600000) увеличилась по сравнению с 2021 годом на 112 477,0 тыс. рублей, или в 24 раза, и составила 117 345,8 тыс. рублей.

Основную долю дебиторской задолженности по расчётам по выданным авансам составила задолженность:

- по расчётам по авансам по приобретению основных средств (счёт 206.31) – 93 466,6 тыс. рублей, или 2,8 %, образовалась в 2022 году в Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по авансам по услугам, работам для целей капитальных вложений (счёт 206.28) – 23 574,2 тыс. рублей, или 0,7 %, образовалась в 2022 году в Администрации городского округа Королёв.

- по расчётам по авансам по коммунальным услугам (счёт 206.23) – 268,9 тыс. рублей, или 0,01 %, в Администрации городского округа Королёв. Дебиторская задолженность уменьшилась на 4 568,4 тыс. рублей, или в 18 раз.

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность по расчётам с подотчётными лицами (балансовый счёт 020800000) отсутствует, уменьшилась на 24,3 тыс. рублей, или на 100,0 %.

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность по расчётам по ущербу и иным доходам (балансовый счёт 020900000) уменьшилась по сравнению с 2021 годом на 248,8 тыс. рублей, или в 3,3 раза, и составила 109,4 тыс. рублей, в том числе задолженность:

- по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет (счёт 209.36) – 45,2 тыс. рублей, или 0,001 %, лет (из них 37,3 тыс. рублей остаток авансового платежа по почтовым расходам по договору АО «Почта России» подлежит возмещению в 2023 году; 7,9 тыс. рублей текущая задолженность за ФСС по возмещению оплаты дополнительных выходных дней по уходу за ребенком инвалидом). Дебиторская задолженность уменьшилась на 312,9 тыс. рублей, или в 7,9 раза;

- по расчётам по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых возмещений) (счёт 209.44) – 64,2 тыс. рублей, или 0,002 %, образовалась в 2022 году в Комитете имущественных отношений Администрации городского округа Королёв.

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность по расчётам по платежам в бюджеты (балансовый счёт 030300000) отсутствует, уменьшилась по сравнению с 2021 годом на 8,9 тыс. рублей, или на 100,0 %.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года увеличилась на 11 911,8 тыс. рублей, или на 3,4 %, и составила 366 870,9 тыс. рублей по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2022 года (354 959,1 тыс. рублей), в том числе текущая кредиторская задолженность.

Информация о динамике кредиторской задолженности по бюджету городского округа по состоянию на 1 января 2022 года и 1 января 2023 года представлена в таблице.

тыс. рублей

Наименование	На 01.01.2022			На 01.01.2023			Отклонение			
	всего	из них:		всего	из них:		всего	%	из них:	
		долгосрочная	просроченная		долгосрочная	просроченная			долгосрочная	просроченная
<b>Кредиторская задолженность, всего, в т.ч. по счетам:</b>	<b>354 959,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>366 870,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>11 911,8</b>	3,4	0,0	<b>0,0</b>
по счету 0120500000 «Расчеты по доходам»	302 722,4	0,0	0,0	290 100,6	0,0	0,0	-12 621,9	-4,2	0,0	0,0
по счету 0130200000 «Расчеты по принятым обязательствам»	1 157,1	0,0	0,0	40 925,0	0,0	0,0	39 768,0	3 437,0	0,0	0,0

Наименование	На 01.01.2022			На 01.01.2023			Отклонение			
	всего	из них:		всего	из них:		всего	%	из них:	
		долгосрочная	просроченная		долгосрочная	просроченная			долгосрочная	просроченная
по счету 0130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»	51 064,2	0,0	0,0	35 830,0	0,0	0,0	-15 234,3	-29,8	0,0	0,0
по счету 0130400000 «Прочие расчеты с кредиторами»	15,4	0,0	0,0	15,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

В структуре кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января 2023 года, расчёты по доходам составляют 79,1 %, расчёты по принятым обязательствам – 11,2 %, расчёты по платежам в бюджеты – 9,8 %, прочие расчёты с кредиторами – 0,004 %.

По состоянию на 1 января 2023 года основную долю составляет кредиторская задолженность по расчётам по доходам (балансовый счёт 020500000) – 290 100,6 тыс. рублей, по сравнению с 1 января 2022 года уменьшилась на 12 621,9 тыс. рублей, или на 4,2 %, в том числе задолженность:

- по расчетам с плательщиками налоговых доходов (Управление Федеральной налоговой службы Московской области) (счёт 205.11) – 289 565,5 тыс. рублей, или 79,1 %, уменьшилась на 12 612,8 тыс. рублей, или 4,2 %;

- по расчетам с плательщиками государственных пошлин, сборов (Управление Федеральной налоговой службы Московской области) (счёт 205.12) – 53,1 тыс. рублей, или 0,01 %, увеличилась на 0,9 тыс. рублей, или 1,7 %;

- по расчетам по доходам от прочих сумм принудительного изъятия (администрируемым главными администраторами доходов бюджета – органами государственной власти Российской Федерации и Московской области) (счёт 205.45) – 481,1 тыс. рублей, или 0,1 %, уменьшилась на 10,0 тыс. рублей, или 2,0 %.

По состоянию на 1 января 2023 года кредиторская задолженность по расчётам по принятым обязательствам (балансовый счёт 030200000) составила 40 925,0 тыс. рублей, или 11,2 %, увеличилась по сравнению с 2021 годом на 39 768,0 тыс. рублей, или в 35,4 раза, в том числе задолженность:

- по расчётам по услугам связи (счёт 302.21) – 137,3 тыс. рублей, или 0,04 %, увеличилась на 16,0 тыс. рублей, или на 13,2 %;

- по расчётам по транспортным услугам (счёт 302.22) – 0,00005 тыс. рублей, или 0,0 %, уменьшилась на 0,00002 тыс. рублей, или на 28,6 %;

- по расчётам по коммунальным услугам (счёт 302.23) – 135,0 тыс. рублей, или 0,04 %, уменьшилась на 404,4 тыс. рублей, или в 4 раза;

- по расчётам по арендной плате за пользование имуществом (счёт 302.24) – 8 300,3 тыс. рублей, или на 2,3 %, образовалась в Комитете образования Администрации городского округа Королёв в 2022 году;

- по расчётам по работам, услугам по содержанию имущества (счёт 302.25) – 2 686,4 тыс. рублей, или 0,7 %, увеличилась на 2 648,3 тыс. рублей, или в 70 раз, в основном, в связи с образованием задолженности

в Комитете образования Администрации городского округа Королёв в сумме 2 393,5 тыс. рублей;

- по расчётам по прочим работам, услугам (счёт 302.26) – 3 772,5 тыс. рублей, или 1,0 %, увеличилась на 3 354,7 тыс. рублей, или в 9 раз, в основном, в связи с образованием задолженности в Комитете образования Администрации городского округа Королёв в сумме 3 772,3 тыс. рублей ;

- по расчётам по услугам, работам для целей капитальных вложений (счёт 302.28) – 19 907,4 тыс. рублей, или 5,4 %, образовалась в 2022 году в Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по приобретению основных средств (счёт 302.31) – 5 092,6 тыс. рублей, или 1,4 %, образовалась в 2022 году в Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по приобретению материальных запасов (счёт 302.34) – 513,2 тыс. рублей, или 0,1 %, увеличилась на 485,4 тыс. рублей, или в 18 раз, в основном, в связи с образованием задолженности в Комитете образования Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по пособиям по социальной помощи населению в денежной форме (счёт 302.62) – 380,4 тыс. рублей, или 0,1 %, образовалась в 2022 году в Комитете образования Администрации городского округа Королёв.

По состоянию на 1 января 2023 года кредиторская задолженность по расчётам по платежам в бюджеты (балансовый счёт 030300000) составила 35 830,0 тыс. рублей, или 9,8 %, уменьшилась по сравнению с 2021 годом на 15 234,3 тыс. рублей, или на 29,8 %, в том числе задолженность:

- по расчётам по налогу на доходы физических лиц (счёт 303.01) – 0,4 тыс. рублей, или 0,0 %, не изменилась по сравнению с 2021 годом;

- по расчётам по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев временной нетрудоспособности в связи с материнством (счёт 303.02) – 6,5 тыс. рублей, или 0,02 %, образовалась в 2022 году в Комитете образования Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по налогу на добавленную стоимость (счёт 303.04) – 294,9 тыс. рублей, или 0,1 %, образовалась в 2022 году в Администрации городского округа Королёв;

- по расчётам по прочим платежам в бюджет (счёт 303.05) – 35 083,5 тыс. рублей, или 9,6 %, увеличилась на 15 920,9 тыс. рублей, или на 31,2 %. Остатки не использованных межбюджетных трансфертов на 1 января 2023 года, которые возвращены в январе 2023 года в бюджет Московской области, подтвержденная потребность в межбюджетных трансфертах из бюджета Московской области составила 21 783,0 тыс. рублей.

- по расчётам по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (счёт 303.06) – 0,3 тыс. рублей, или 0,0 %, уменьшилась на 1,1 тыс. рублей, или в 5 раз;

- по расчётам по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС (счёт 303.07) – 1,8 тыс. рублей, или 0,0 %, уменьшилась на 1,7 тыс. рублей, или в 13 раз;



- по расчётам по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии (счёт 303.10) – 442,7 тыс. рублей, или 0,1 %, увеличилась в Комитете образования Администрации городского округа Королёв на 384,7 тыс. рублей, или в 7,6 раза;

По состоянию на 1 января 2023 года кредиторская задолженность по прочим расчётам с кредиторами (балансовый счёт 030400000) составила 15,4 тыс. рублей, не изменилась по сравнению с 2021 годом.

В нарушение Инструкции № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Министерства экономики и финансов Московской области от 30 декабря 2022 г. № 24Исх-14004/04-01 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2022 год, квартальной и месячной отчетности в 2023 году» в пункте 4.26.1 текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует анализ остатков кредиторской задолженности по принятым обязательствам, подробный анализ остатков по наиболее крупным суммам кредиторской задолженности по принятым обязательствам (пункты, 152, 167).

По состоянию на 1 января 2023 года по счёту 1 40140000 «Доходы будущих периодов» отражены суммы доходов, начисленных (полученных) в отчётном периоде, но относящихся к будущим отчётным периодам, в объёме 3 070 897,1 тыс. рублей, увеличились по сравнению с 2021 годом на 2 770 111,8 тыс. рублей, или в 10 раз (на 1 января 2021 – 300 785,3 тыс. рублей).

По состоянию на 1 января 2023 года по счёту 1 40160000 «Резервы предстоящих расходов» отражён сформированный резерв предстоящих расходов в сумме 41 579,7 тыс. рублей, в том числе резерв по предстоящей оплате отпусков сотрудников – 30 224,4 тыс. рублей, резерв на оплату платежей на обязательное социальное страхование – 11 348,4 тыс. рублей, резерв по погашению кредиторской задолженности – 6,9 тыс. рублей (на 1 января 2022 – 50 660,8 тыс. рублей, в том числе резерв по предстоящей оплате отпусков сотрудников – 42 193,9 тыс. рублей, резерв на оплату платежей на обязательное социальное страхование – 8 466,9 тыс. рублей).

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

#### 3.4. Результаты проверки состояния муниципального долга.

Объём муниципального долга по состоянию на 1 января 2023 года, согласно данным ф. 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, о предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета», составил 464 000,0 тыс. рублей, уменьшился на 116 000,0 тыс. рублей, или на 20,0 %, по сравнению с долговыми обязательствами по состоянию на 1 января 2022 года (580 000,0 тыс. рублей).

В 2022 году осуществлен возврат бюджетного кредита в сумме 116 000,0 тыс. рублей, или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

Согласно данным формы № 0503117 в 2022 году расходы на обслуживание муниципального долга составили 476,1 тыс. рублей,

или 83,1 % к утверждённому плану (572,7 тыс. рублей), уменьшились по сравнению с показателями 2021 года в 53 раза, и уменьшились по сравнению с показателями 2020 года в 94 раза (в 2021 году – 25 423,7 тыс. рублей, утверждённый план – 25 423,7 тыс. рублей, в 2020 году – 44 841,2 тыс. рублей, утверждённый план – 45 300,0 тыс. рублей).

#### 4. Внешняя проверка бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета городского округа Королёв

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56 (с изменениями), и Стандартом муниципального финансового контроля «Последующий контроль за исполнением бюджета городского округа Королёв Московской области» (СВМФК № 6/2019), утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области от 1 октября 2019 г. № 3, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год, произведена проверка бюджетной отчётности 8 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, выявлены замечания и нарушения при составлении бюджетной отчётности, составлены соответствующие заключения.

#### 5. Выводы

Бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2022 год составлена Финансово-казначейским управлением в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н.

Фактов недостоверных отчётных данных, искажений бюджетной отчётности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществлённых с превышением бюджетных ассигнований, проведённой проверкой не установлено.

Бюджетная отчётность составлена с недостатками в содержании форм бюджетной отчётности, выразившимися в несоблюдении положений пунктов 2.3, 152, 163, 167, 170, 173.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Министерства экономики и финансов Московской области от 30 декабря 2022 г. № 24Исх-14004/04-01 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2022 год, квартальной и месячной отчётности в 2023 году».

## 6. Предложения

1. Годовую бюджетную отчётность необходимо формировать в соответствии с положениями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, Федеральных стандартов бухгалтерского учёта.

2. Провести анализ замечаний по вопросам предоставления и составления бюджетной отчётности, выявленных Контрольно-счётной палатой при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

3. О результатах рассмотрения и принятых мерах прошу проинформировать Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 26 мая 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова

Перечень форм годовой бюджетной отчетности  
об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному  
образованию «городской округ Королёв Московской области»,  
представленных в Контрольно-счётную палату городского округа  
Королёв Московской области.

Форма	Наименование
0503110	Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года
0503117	Отчёт об исполнении бюджета
0503120	Баланс исполнения бюджета
0503121	Отчёт о финансовых результатах деятельности
0503123	Отчёт о движении денежных средств
0503124	Отчёт о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств
0503125	Справка по консолидируемым расчётам
0503128	Отчет о бюджетных обязательствах
0503140	Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств
0503160	Пояснительная записка
0503161	Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий
0503164	Сведения об исполнении бюджета
0503168	Сведения о движении нефинансовых активов
0503169	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
0503171	Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета
0503172	Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах
0503173	Сведения об изменении остатков валюты баланса
0503174	Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале
0503175	Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств
0503178	Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств
0503190	Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства
0503296	Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам
0503387	Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации